ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO N°. 847/2020.

AUTOR: VEREADOR ALEX BEZERRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS

E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, AO RESPONSÁVEL PELA

LIMPEZA URBANA DE MANACAPURU, COM CÓPIAS AO PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, SOLICITANDO A RETIRADA DE

ENTULHOS NA TRAVESSA AJURICABA Nº. 61 – CENTRO, NA CIDADE DE

MANACAPURU – AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Segundo reclamações de moradores, a ausência de coleta de lixo é um problema que

atinge vários becos e travessa. O motivo seria que o caminhão coletor não consegue entrar nos

becos e vielas. Com isso, o lixo e entulhos se acumulam, gerando transtornos aos moradores e

posteriores problemas como entupimento dos bueiros, etc.

Posto isto, estamos solicitando a retirada desses entulhos. A presente inciativa é para

preservar o ambiente e manter a cidade sempre limpa.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 22 de setembro de 2020.

Vereador – AVANTE.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/